
 

 

  

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 1 di 3 
 

 

 

 

 

Oggetto: Oggetto: Progetto “USRC: Rigeneriamo i paesi di LAB-8”. AVVISO PER IL CONFERIMENTO 

DI N. 1 INCARICO EX ART. 7 COMMA 6 e 6 BIS D.LGS. 165 DEL 2001 MEDIANTE PROCEDURA DI 

VALUTAZIONE COMPARATIVA PER VIDEO MAKER NELL’AMBITO DEL PROGETTO “LAB-8 

RIABITARE CON L’ARTE”, PROGRAMMA RESTART (Delibera CIPE n.49 del 10.08.2016) 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL CRATERE  

E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE  

 

Visto l’articolo 67-ter, comma 2, del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 7 agosto 2012, n. 134, che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di vita nelle 

aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici Speciali per la 

Ricostruzione, uno competente sulla città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone, 

altresì, le relative funzioni e compiti istituzionali; 

Vista l’Intesa del 9 e 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal 

Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dal Presidente delle Provincie 

dell’Aquila, di Pescara e di Teramo, con la quale, ai sensi dell’articolo 67-ter, comma 3, del decreto legge n. 

83/2012, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134, è stato costituito l’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione  dei Comuni del Cratere (USRC) e disciplinati gli aspetti organizzativi e funzionali e in 

particolare i requisiti e le modalità di selezione del titolare, nonché la dotazione di risorse strumentali ed umane 

nel limite massimo di cinquanta unità, per un triennio, di cui al massimo venticinque assunte dal Comune di 

Fossa a tempo determinato e le restanti unità a tempo indeterminato assunte dal Ministero delle Infrastrutture 

e Trasporti; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, registrato presso le competenti Autorità di Controllo, 

con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri ha provveduto a conferire l’incarico 

di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico; 

Richiamata l’Intesa costitutiva dell’Ufficio nella quale vengono definite le aree funzionali cui sono ripartite 

le relative competenze di cui all’art. 67-ter del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, in particolare la 

competenza assegnata, con i commi 1 e 2 del suddetto articolo, in ordine allo sviluppo del territorio e alla 

promozione dell’attrattività e dello sviluppo economico e sociale dei territori compresi nelle otto aree 

omogenee;  

Rilevato che la dotazione organica dell’Ufficio Speciale è stata definita dall’art. 67-ter del suddetto decreto 

n.83 del 2012, qualificato con l’Intesa istitutiva dell’Ufficio; 

Visto il D. Lgs. 165 del 2001 recante le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

CONSIDERATO che l’articolo 7, comma 6 bis, del predetto decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

successive modificazioni, precisa che le amministrazioni pubbliche disciplinino e rendano pubbliche, secondo 

DETERMINA 575 DEL 07-07-2021



 

 

  

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 2 di 3 
 

i propri ordinamenti, le procedure comparative per il conferimento di incarichi individuali ad esperti di provata 

competenza, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio; 

Visto il progetto “LAB-8 Riabitare con l’Arte”, finanziato dal Programma di sviluppo per l’area del cratere 

sismico, RESTART, nell’ambito della Priorità C, Sviluppo delle potenzialità culturali per l’attrattività del 

Cratere, finanziato con appositi fondi con Delibera CIPE n.49 del 10.08.2016; 

Richiamato il Regolamento di organizzazione e di funzionamento USRC recante all’art. 13, lett. b) la 

disciplina per il conferimento degli incarichi di collaborazione esterni; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’attuazione del progetto “USRC: Rigeneriamo i paesi di LAB-8” 

allegato alla presente determina di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

Dato atto della carenza in organico di figure nell’organigramma dell’Ufficio individuate a svolgere mansioni 

analoghe a quelle richieste per l’attuazione del progetto “USRC: Rigeneriamo i paesi di LAB-8”, come da 

rilevazione allegata al progetto stesso, anche in ragione dell’elevato tecnicismo professionale di carattere 

settoriale richiesto; 

Ravvisata pertanto la necessità di individuare idonea figura professionale a cui affidare un incarico di lavoro 

autonomo ex art. 2222 c.c.; 

Ritenuto necessario avviare una procedura di selezione finalizzata alla stipula di un contratto di lavoro 

autonomo mediante la selezione di esperti di comprovata esperienza e professionalità, al fine di attuare gli 

obiettivi del progetto “USRC: Rigeneriamo i paesi di LAB-8” nell’ambito del più ampio progetto “LAB-8 

Riabitare con l’Arte; 

Accertata la disponibilità finanziaria a valere sui fondi assegnati ex Delibera CIPE n. 71 del 26 novembre 

2020 per l’annualità 2021, voce Assistenza Tecnica; 

Accertati pertanto i presupposti di legittimità di cui all’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165 del 2001 così come 

dettagliati in narrativa; 

Tutto ciò premesso visto e considerato 

DETERMINA 

La premessa si ha qui per riportata e da valere come motivazione del presente provvedimento. 

1. di approvare il progetto “USRC: Rigeneriamo i paesi di LAB-8”, in attuazione del più ampio “LAB-

8 Riabitare con l’Arte”;  

2. indire una selezione comparativa per titoli per il conferimento di n. 1 un incarico ex art. 7 comma 6 e 

6 bis del d.lgs. 165 del 2011 ad esperto di comprovata esperienza e professionalità al fine di attuare il 

progetto “USRC: Rigeneriamo i paesi di LAB-8” nell’ambito del più ampio progetto “LAB-8 

Riabitare con l’Arte”; 

3. di approvare l’allegato Avviso di selezione quale parte integrante del presente provvedimento nonché 

le condizioni contrattuali dell’incarico da conferirsi, ivi dettagliate; 

4. di dare atto che il presente provvedimento comporta oneri quantificati in € 4.500, oltre IVA se dovuta, 

che trovano copertura con le risorse disponibili giacenti sui fondi di assistenza tecnica delibera CIPE 

71 del 26/11/2020 per l’annualità 2021 (pubblicata in G.U. –serie generale- n. 48 del 26/02/2021). 

Responsabile dei Fondi: Dott.ssa Marina Di Braccio.;  



 

 

  

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 3 di 3 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale USRC; 

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione 

dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico  

Firmato digitalmente da

raffaello fico
CN = fico raffaello
O = Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Napoli
C = IT


